CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL.

REQUERIMENTO Nº             , DE 2018
(Do Sr. Alceu Moreira)

Solicita audiência com os membros

participantes da Comissão

Nacional para Implementação da

Convenção-Quadro para o Controle

do Tabaco (CONICQ) para debater

Conferência das Partes 8 (COP8).

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 24, dos Incisos VII, XI e XIV do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro, após ouvido este plenário, que

seja requerida audiência deste colegiado com os membros da Comissão

Nacional para Implementação da Convenção-Quadro para o Controle do

Tabaco (CONICQ)   para debater a respeito da Conferência das Partes 8

(COP8) da Convenção-Quadro para Controle do Tabaco (CQCT), que

acontecerá entre os dias 01 e 06 de outubro deste ano, em Genebra, Suíça.

• Secretaria-Executiva da CONICQ;

• Ministério da Saúde;

• Ministério das Relações Exteriores;

• Ministério da Fazenda;

• Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão;

• Casa Civil da Presidência da República;

• Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

• Ministério da Justiça;

• Ministério da Educação;

• Ministério do Trabalho e Emprego;

• Ministério da Indústria e Comércio Exterior;

• Ministério das Comunicações;

• Ministério do Meio Ambiente;

• Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL.

• Ministério dos Direitos Humanos;

• Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas do Ministério da

Justiça

• Secretaria Especial de Agricultura Familiar e Reforma Agrária da

Presidência da República;

• Advocacia-Geral da União;

• Agência Nacional de Vigilância Sanitária;

JUSTIFICAÇÃO

Cabe salientar, que o presente requerimento trata-se de

encaminhamento da audiência pública realizada nesta comissão em 22 de

maio de 2018.

A Convenção-Quadro da OMS para Controle do Tabaco (CQCT/OMS)

é o primeiro tratado internacional de saúde pública da história da Organização

Mundial da Saúde. Representada por 192 países membros da Assembleia

Mundial da Saúde, o tratado agregou o maior número de adesões na história

da Organização das Nações Unidas.

Diante disso, vale destacar que a posição brasileira perante à

Conferência das Partes 8 (COP8) da Convenção-Quadro para Controle do

Tabaco (CQCT), que acontecerá entre os dias 01 e 06 de outubro deste ano,

em Genebra/Suíça, tem impacto direto na capacidade produtiva da agricultura

fumageira e da indústria brasileira, visto que o Brasil é 2º maior produtor e o

maior exportador mundial de tabaco, sendo de interesse fundamental do País

que as discussões a respeito desse tema ocorram de forma transparente,

ampla e levando em consideração todos os aspectos envolvidos com a

produção agrícola, industrial e o mercado ilegal desses produtos, explosivo no

Brasil e em diversos outros países ao redor do mundo.

É fundamental que seja dada visibilidade à Câmara dos Deputados os

posicionamentos finais que serão levados pelo Brasil à Secretaria da COP8 e,

posteriormente, ao debate na Conferência.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL.

Acredita-se ser extremamente importante e estratégico que o governo

brasileiro abra espaço para a representação da Comissão de Agricultura da

Câmara dos Deputados na delegação oficial brasileira, na condição de

instituição observadora, representante da sociedade brasileira e dos

produtores da agricultura familiar do tabaco.

  É de se exigir que o governo brasileiro cumpra e honre o compromisso

formal que assumiu com milhares de famílias no campo e na cidade, por meio

da “Declaração Interpretativa” assinada por ocasião da Ratificação pelo Brasil

da Convenção Quadro Para o Controle do Tabaco da OMS, visando que o

posicionamento brasileiro a ser levado à Conferência das Partes seja

estruturado com posições equilibradas e não prejudiciais aos produtores

brasileiros de tabaco e toda cadeia produtiva.

Dada a relevância da matéria e buscando instruir os parlamentares e a

Casa de tema de extrema relevância, é primordial a promoção de ampla

discussão a respeito do posicionamento do país junto à Conferência das

Partes 8 (COP8) da Convenção-Quadro para Controle do Tabaco (CQCT).

Visando esclarecer dúvidas e enriquecer o debate, conto com o apoio dos

Pares na aprovação deste requerimento.

Neste sentido, solicitamos apoio dos membros deste colegiado para

aprovação.

Sala da Comissão, em 11 de junho de 2018.

Alceu Moreira
Deputado Federal (PMDB-RS)